
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：陆丰市雅宝日用品有限公司新建项目

建设单位（盖章）：陆丰市雅宝日用品有限公司

编制日期： 2022年 1月

中华人民共和国生态环境部制









1



1



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陆丰市雅宝日用品有限公司新建项目

项目代码 2110-441581-04-01-232306

建设单位联系人 李俊锋 联系方式 13078198117

建设地点
陆丰市东海镇上海路东侧厦深铁路南侧（陆丰工业园一期一幢五层

厂房）

地理坐标 （115度 38分 10.430秒，22度 53分 53.680秒）

[...]
生产设施

废气

产污

环节

污染

物种

类

排放

形式

污染防治设施

排放口

类型

污染防治

设施名称

及工艺

是否为

可行性

技术

塑料零件

及其他塑

料制品制

注塑、

吹塑

注塑机、

吹塑机

挥发

废气

非甲

烷总

烃

有组

织
吸附 是

一般排

放口



59

造、塑料

包装箱及

容器制造

化妆品制

造、口腔

清洁用品

制造

乳化、

搅拌、

灌装

乳化机、

搅拌釜、

搅拌锅、

灌装机等

挥发

废气

非甲

烷总

烃

有组

织
吸附 是

一般排

放口

公用单

元

厂内综合

污水处理

站

污水

处理

臭气

浓度

无组

织

加罩或加

盖
/ /

综上所述，项目使用二级活性炭吸附装置处理注塑及吹塑工序产生的非甲

烷总烃、使用二级活性炭吸附装置处理洗护单元和牙膏单元产生的非甲烷总烃

以及对自建污水处理设施加盖处理的措施是可行的。

（6）大气环境影响

项目位于陆丰市东海镇，属于环境空气功能区，根据 2020年陆丰市环境质

量状况公报可知，项目所在区域属于空气环境达标区。项目厂界外 500 米范围

内不涉及自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区中人群较集中

的区域，无大气环境保护目标。

项目注塑及吹塑工序产生的非甲烷总烃和臭气浓度收集经二级活性炭吸附

装置处理后引至排气筒 G1排放，洗护单元与牙膏单元产生的非甲烷总烃和臭气

浓度收集经二级活性炭吸附装置处理后引至排气筒 G2排放，喷码工序产生的 V

OCs与破碎工序产生的颗粒物在车间通风的情况下无组织排放，对自建污水处

理设施进行加盖处理，生产过程、注塑吹塑过程未被收集的臭气和自建污水处

理设施产生的臭气无组织排放。

经上述措施处理排放，项目注塑及吹塑工序非甲烷总烃排放可以达到《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）表4大气污染物排放限值及企

业边界大气污染物浓度限值，臭气浓度排放可以达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准值及表1恶臭污染物厂界标准值中二级

新扩改建标准值的要求；洗护单元及牙膏单元非甲烷总烃排放可以达到广东省

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准及无组织排

放监控浓度限值，臭气排放可以达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）



60

表2恶臭污染物排放标准值及表1恶臭污染物厂界标准值中二级新扩改建标准值

的要求；破碎工序颗粒物无组织排放可以达到《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB 31572-2015）企业边界大气污染物浓度限值，喷码工序VOCs无组织排放

可以达到《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》（DB 44/815-2010）无组织

排放监控点浓度限值，厂区内非甲烷总烃无组织排放监控点浓度执行《挥发性

有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）表A.1特别排放限值，项目自建

污水处理设施产生的氨气、硫化氢、臭气浓度无组织排放执行《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表1恶臭污染物厂界标准值中二级新扩改建标准值的要

求，对周边大气环境影响较小。

2、废水

（1）废水源强

1）设备清洗废水

为保证产品的质量，生产过程中需定期对乳化机、搅拌锅、灌装机、储料

桶等设备进行清洗，清洗频率为每批次结束后清洗一次，一般进行两道清洗工

序，第一遍用抹布擦拭，擦拭后的废抹布作为危险废物收集处理，第二遍用纯

水清洗，使用水量为设备容积的三分之二。根据给排水分析，项目设备清洗用

水共 2033.8t/a，清洗过程会有约 1%的损耗，损耗量为 20.3t/a，则设备清洗废水

产生量为 2013.5t/a，经自建污水处理设施处理后纳入市政管网进入陆丰市第二

污水处理厂处理。

2）纯水制备浓水

项目配备一套纯水制备系统（制备工艺为“RO 反渗透+混床”，一级制备率

为 80%，二级制备率为 90%，综合制备率为 72%）。根据给排水分析，项目纯

水机新鲜水使用量为 4491.4t/a，纯水产生量为 3233.8t/a，则纯水机浓水产生量

为 1257.6t/a，纳入市政管网进入陆丰市第二污水处理厂处理。类比东莞市仟净

环保设备有限公司于 2018 年 5月 18 日委托广东华菱检测技术有限公司对纯水

制备产生的浓水的水质检测结果，浓水水质为：CODcr 22mg/L、BOD5 5.2mg/

L、SS 15mg/L、NH3-N 0.496mg/L。



61

3）冷水机冷却废水

项目设有 2 台冷水机，用于冷却注塑、吹塑工序的设备，使用自来水进行

冷却，无需添加冷却剂，设备与冷水机通过管道相连接，为间接冷却。单台冷

水机水槽容积为 0.1m3，单台循环水量为 4t/h。冷却水循环过程中因蒸发浓缩会

造成水质硬度增大，需定时更换，冷水机水槽在箱体内，蒸发浓缩程度较轻，

因此更换频次为每四个月一次，更换水量为 0.6t/a，更换的冷却水纳入市政管网

进入陆丰市第二污水处理厂处理。类比惠州市德泓科技有限公司于 2020年 5月

12日委托广东准星检测有限公司对冷却水的水质检测结果，浓水水质为：CODc

r 30mg/L、BOD5 2.7mg/L、SS 5mg/L。

4）冷却塔冷却废水

项目设有 2 个冷却塔，用于洗发水、沐浴露生产过程中搅拌釜冷却控温，

单台水槽容积为 2m3，单台循环水量为 20t/h。冷却水循环过程中因蒸发浓缩会

造成水质硬度增大，需定时更换，冷却塔水槽为敞开状态，蒸发速度较快，因

此更换频次为每三个月一次，则更换水量为 16t/a，更换的冷却水纳入市政管网

进入陆丰市第二污水处理厂处理。类比惠州市德泓科技有限公司于 2020年 5月

12日委托广东准星检测有限公司对冷却水的水质检测结果，浓水水质为：CODc

r 30mg/L、BOD5 2.7mg/L、SS 5mg/L。

5）生活污水

项目所在区域已实行雨污水分流制，项目生活用水量为 300t/a，排污系数按

0.9计，则项目营运期生活污水产生量为 270t/a，经三级化粪池预处理后纳入市

政管网进入陆丰市第二污水处理厂。

表 36 项目废水污染物产排情况一览表

产

污

环

节

类

别

污染

物种

类

污染物产生情况
主要污染防治措

施
污染物排放情况

排

放

口

编

号

接

管

标

准

（
mg
/L）

废

水

产

生

量

（
m3/
a）

产生

浓度

（m
g/L）

产生

量

（t/a
）

处

理

工

艺

处

理

能

力

（
m3

/d
）

治

理

效

率

（

%）

是

否

为

可

行

性

技

术

废

水

排

放

量

（
m3/
a）

排

放

浓

度

（
mg
/L）

排放

量

（t/a）



62

办

公

生

活

生

活

污

水

CODCr

270

300 0.081 三

级

化

粪

池

10

4

是 270

288 0.078

D
W
0
0
1

500
BOD5 160 0.043 17 133 0.036 300
SS 180 0.049 21 142 0.038 400

氨氮 20 0.005
4 10 18 0.004

9 /

纯

水

机

浓

水

CODCr

125
7.6

22 0.028

/ /

/

/ 125
7.6

22 0.028 500
BOD5 5.2 0.006 / 5.2 0.006 300
SS 15 0.019 / 15 0.019 400

氨氮
0.49
6

0.000
6 / 0.4

96
0.000
6 /

冷

水

机

、

冷

却

塔

冷

却

废

水

CODCr

16.
6

30 0.000
5

/ /

/

/ 16.6

30 0.000
5 500

BOD5 2.7 0.000
045 / 2.7 0.000

045 300

SS 5 0.000
08 / 5 0.000

08 400

设

备

清

洗

设

备

清

洗

废

水

CODc
r

203
3.8

3820 7.77

自

建

污

水

处

理

设

施

物

理
+
化

学
+
厌

氧
+
生

物

处

理

93

是
203
3.8

267 0.543 500

氨氮 16 0.032 73 4 0.008 /
总氮 17 0.035 74 4 0.008 /

总磷 7 0.014 93 0.5 0.001 /

2）废水排放可行性分析

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

①设备清洗废水

项目产生的生产废水主要为设备清洗废水、纯水机浓水、冷水机及冷却塔

冷却废水等，其中设备清洗废水经自建污水处理设施处理后纳入市政管网进入

陆丰市第二污水厂处理，自建污水处理设施设计处理水量为 10t/d，根据给排水

分析，进入自建污水处理设施的废水量为 6.7t/d，不超过设计处理水量。自建污

水处理设施工艺流程如下：



63

图 7 自建污水处理设施工艺流程

废水首先经过格栅网去除污水中大块的呈悬浮或漂浮状态的污染物，防止

堵塞水泵或管道。出水经调节池均质均量后由提升水泵泵至絮凝池，往絮凝池

中投加 PAC和 PAM以增强絮凝效果。絮凝池出水流入初沉池进行沉淀，初沉

池出水依次流经厌氧池和接触氧化池进行生化处理，接触氧化池出水通过二沉

池沉淀处理后，流经清水池进行达标排放。二沉池的污泥一部分回流至厌氧池

和接触氧化池中。在初沉池、厌氧池和接触氧化池中产生的污泥用污泥泵抽至

污泥浓缩池，经脱水后定期进行外运处理，脱水过程中产生的上清液排至调节

池。

A.调节池

主要起对水量和水质的调节作用，以及对污水 pH值、水温有预曝气的调节

作用，还可用作事故排水。清洗废水自流入废水调节池，以去除废水中的大颗

粒的悬浮物等。在调节池中设置集水坑，放置污水提升泵。

B.絮凝池、初沉池、二沉池

废水中的胶体物质由于胶粒的双电层结构而具有稳定性，单纯沉淀无法去

除，需投入混凝剂（PAC）与絮凝剂（PAM），使难以沉淀的胶体颗粒脱稳而互

相聚合，形成沉淀达到去除的目的。

C.厌氧池

厌氧池内可利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化、乙酸化和甲烷



64

化，以进一步去除废水中的有机物，提高废水的可生化性，有利于后续的好氧

处理。厌氧池使用上流式厌氧污泥床反应器，反应器上端设有三相分离器，用

于分离消化气、消化液和污泥颗粒，污水自下而上通过，池底有一个高浓度、

高活性的污泥床，大部分有机物在此经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。随

着水流和气泡的搅动，污泥床表面出现污泥悬浮层，消化气从反应器顶部导出，

污泥颗粒自动沉降至反应器底部的污泥床，消化液从澄清区出水。

D.接触氧化池

接触氧化池兼有活性污泥法和生物膜法特点，在不透气的曝气池装有半软

性填料，填料被水浸没，用鼓风机在填料底部曝气充氧，空气自下而上夹带待

处理的废水，自由通过滤料部分到达表面，空气逸走后，废水在滤料间自上向

下返回池底。活性污泥附在填料表面，不会随水流动，因生物膜直接受到上升

气流的强烈搅动，不断更新，从而提高了净化效果。接触氧化池具有处理时间

短、体积小、净化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电

小等优点。

表 37 自建污水处理设施设计参数一览表
参数 指标

调节池
有效容积 5m3

水力停留时间 5h

絮凝池
尺寸 1200×400×2500mm

水力停留时间 1.2h

初沉池
尺寸 1200×1000×2500mm

水力表面负荷 0.83m3/(m2・h)

厌氧池
尺寸 2500×1200×2500mm

水力停留时间 7.5h

接触氧化池

尺寸 1550×1200×2500mm
水力停留时间 9.3h

数量 2套

二沉池
尺寸 800×400×2500mm

水力表面负荷 1.56m3/(m2・h)
项目设备清洗废水主要为洗护单元和牙膏单元搅拌机、乳化机、储料桶、

灌装机等设备的清洗废水，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

日用化学产品制造行业系数手册中清洁类化妆品和牙膏，设备清洗废水污染物

产生浓度估算过程见下表。



65

表38 项目设备清洗废水污染物产生浓度估算情况一览表

污染源 产品产量
设备清洗废

水量（t/a） 污染物

污染物产

污系数（g
/t产品）

污染物产

生量（t/a）
污染物产生

浓度（mg/L）

洗护单元 600t/a 1399
CODcr

10451 6.27 4481
牙膏单元 300t/a 634.8 5000 1.5 2363

合计 2033.8 / 7.77 3820
洗护单元 600t/a 1399

氨氮

40 0.024 17
牙膏单元 300t/a 634.8 27 0.0081 13

合计 2033.8 / 0.0321 16
洗护单元 600t/a 1399

总氮

43 0.026 19
牙膏单元 300t/a 634.8 31 0.0093 15

合计 2033.8 / 0.0353 17
洗护单元 600t/a 1399

总磷

4.5 0.0027 2
牙膏单元 300t/a 634.8 39 0.0117 18

合计 2033.8 / 0.0144 7
表 39 项目自建污水处理设施进出水质情况一览表 单位：mg/L

项目 CODcr 氨氮 总氮 总磷

产生浓度（mg/L） 3820 16 17 7
总处理效率（%） 93 73 74 93
排放浓度（mg/L） 267 4 4 0.5

排放标准限值 500 / / /
根据上表，项目设备清洗废水经自建污水处理设施处理后，可以达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

项目产生的设备清洗废水经自建污水处理设施处理后，纳入市政管网进入

陆丰市第二污水处理厂处理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 日用化学

产品制造工业》（HJ 1104—2020）的污染防治可行技术要求表 A.1 日用化学品

制造工业废水污染防治可行技术参考表，见下表。

表 40 日用化学产品制造工业废水污染防治可行技术参考表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

污染物

排放监

控位置

可行技术 a

生 活

污水

pH 值、悬

浮物、五日

生 化 需 氧

量、化学需

氧 量 、 氨

氮、总磷

直 接

排放

生活污

水排放

口

1）预处理：粗（细）格栅；沉淀池、混凝沉淀；

气浮。

2）生化法处理

3）除磷处理



66

厂 内

综 合

污 水

处 理

站 的

综 合

污 水

（ 生

产 废

水、生

活 污

水等）

pH 值、悬

浮物、五日

生 化 需 氧

量、化学需

氧量（COD
Cr）、氨氮、

阴 离 子 表

面 活 性 剂

d、总磷、

动植物油 e

直 接

排放 b

排污单

位废水

总排放

口（综

合污水

处理站

排 放

口）

1）预处理：粗（细）格栅；沉淀池、混凝沉淀；

气浮。

2）生化法处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；

IC反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；

活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物

接触氧化法；序批式活性污泥法（SBR）；缺

氧/好氧活性污泥法（A/O 法）；厌氧-缺氧-好
氧活性污泥法（A2/O法）；膜生物反应器（M
BR）法。

3）除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）；生物

除磷；生物与化学组合除磷；其他。

4）表面活性剂处理：预处理（絮凝、气浮、高

级氧化、吸附）+一级生化；其他。

间 接

排放 c

1）预处理：粗（细）格栅；沉淀池、混凝沉淀；

气浮。

2）生化法处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；

IC反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；

活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺。

3）除磷处理：化学除磷（注明混凝剂）；生物

除磷；生物与化学组合除磷；其他。

4）表面活性剂处理：预处理（絮凝、气浮、高

级氧化、吸附）+一级生化；其他。

a排污单位针对排放的废水类别，至少应采取表中所列的措施之一。

b直接排放指直接进入江河、湖、库等水环境、直接进入海域、进入城市下水道（再入江

河、湖、库）、进入城市下水道（再入沿海海域），以及其他直接进入环境水体的排放

方式。

c间接排放指进入城镇污水集中处理设施、进入工业废水集中处理设施，以及其他间接进

入环境水体的排放方式。

d仅适用于洗涤剂（含洗衣粉）制造排污单位。

e仅适用于肥皂（含香皂、皂粒、皂粉）制造排污单位。

项目设备清洗废水经自建污水处理设施处理后纳入市政管网进入陆丰市第

二污水处理厂处理，属于间接排放，项目采用格栅+絮凝沉淀+厌氧+接触氧化池

+二沉池处理，根据上表，属于“6污染防治可行技术要求”中的技术，因此，项

目使用自建污水处理设施处理设备清洗废水的措施具有技术可行性。

②其他废水

项目生活污水经三级化粪池预处理后，与经自建污水处理设施处理后的设

备清洗废水，以及冷水机、冷却塔冷却废水和纯水机浓水一起纳入市政污水管

网进入陆丰市第二污水处理厂进行处理，处理后可以达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求，具有技术可行性。